ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

№90
от 04.03.2024г.

п.г.т. Климово

О проведении муниципального этапа

 Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика -2024»
Во исполнение утвержденного плана мероприятий отдела образования администрации Климовского района, в целях развития  интереса обучающихся  к прозаическим  произведениям  российских и зарубежных писателей,  поиска и поддержки талантливых детей, повышения общественного интереса к библиотекам
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 20 марта 2024 года на базе МБОУ Климовской СОШ №1 в 14-30 муниципальный этап Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика» » среди  обучающихся 5-11 классов (не старше полных 17-и лет)  общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования Климовского района.

2. При подготовке и проведении конкурса пользоваться Положением районного конкурса «Живая классика» (Приложение №1).
3. Утвердить жюри конкурса в следующем составе:

   1. Однодворцев Е.И. – начальник отдела образования, председатель жюри

   2. Толочко Н.А. – заместитель  начальника отдела образования, заместитель  председателя жюри

     Члены жюри:
1. Ломако Е.В. – заведующая РМК.
2. Сазонова О.А. – главный инспектор РМК.

3. Однодворцева М.В. – методист РМК.

4. Тарабанько М.Н. – педагог дополнительного образования МБУДО «ЦДО».

5. Глот Н.А. – ведущий библиотекарь КМЦБ.
6. Коренькова Н.В. – педагог дополнительного образования МБОУ Климовской СОШ №.

7. Заровная Л.Е. – учитель литературы МБОУ Хохловской ООШ.
  4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста РМК Однодворцеву М.В.
Начальник   отдела  образования                         Однодворцев Е.И.
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

              к    приказу № 90   от 04.03.24г.

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального  конкурса юных чтецов «Живая классика»
Районный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»  проводится среди обучающихся  общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования Климовского района. Организация и проведение конкурса возлагается на директора МБОУ Климовской СОШ №1 (Котова А.И.) и  РМК (зав. Ломако Е.В., методиста Однодворцеву М.В.):

20.03.2024г.    – среди обучающихся образовательных учреждений Климовского района на базе МБОУ Климовской СОШ №1 в 14-30.
  ЗАДАЧИ КОНКУРСА
· Повышение интереса к чтению у детей и подростков;
· Расширение читательского кругозора детей;

· Знакомство детей с произведениями русской литературы 18-21 веков, которые не входят в школьную программу;

· Знакомство детей с современной детской и подростковой литературой;

· Знакомство детей с зарубежной литературой;

· Знакомство детей с региональной литературой;

· Поиск и поддержка талантливых детей;

· Формирование сообщества читающих детей
УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
     Участниками Конкурса могут быть  обучающиеся  5-11  классов (не старше 17-и лет)  общеобразовательных  учреждений  и  воспитанники  учреждений дополнительного  образования  Климовского района, обучающиеся в ОУ в указанных классах. (Один обучающийся от каждой параллели)!!!!
 УСЛОВИЯ КОНКУРСА
· участникам конкурса предлагается прочитать на русском языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения, которое не входит в школьную программу по литературе согласно кодификатору (кодификатор элементов содержания и требований к уровню подготовки выпускников образовательных организаций для проведения единого государственного экзамена по литературе 2024 года: http:// www.fipi.ru/-i-gve-11/demoversii-specifikacii-kodifikatory )
· Победители конкурса юных чтецов 2023 года  могут  принимать  участие  в  конкурсе  сверх  квоты  по  предварительному  согласованию  с  РМК!!!!
•
повторение участником прошлогодней программы не допускается;

•
конкурсное выступление предполагает чтение текста без использования дополнительных средств (музыкальное сопровождение, видеоряд).

•
продолжительность выступления каждого конкурсанта не более 3 минут. Несоблюдение регламента влияет на оценку.

•
для участия в Конкурсе необходимо направить анкету-заявку  в срок до 18 марта 2024 года на e-mail: marina.zhevora@mail.ru, с пометкой конкурс «Живая классика».
•
Обязательно позвоните методисту о получении заявки по электронной почте (особенно ОУ района) Приложение №2
ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ, НАГРАЖДЕНИЕ
Победители   районного этапа конкурса   награждаются дипломами   районного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»  и  представляют Климовский район  на  областном  конкурсе в г.Брянске.
ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к  приказу №  90 от 04.03.2024г.
Заявка

на участие в муниципальном этапе регионального конкурса чтецов «Живая классика-2024»

	№

п\п
	Данные участников
	Полное

наименование образовательного учреждения
	Фамилия,

имя,

отчество

руководителя,

номер телефона
	Программа выступления

	Фамилия, имя, отчество
	Класс

	5-8 классы

	9-11 классы